Ex c. 30
eccl. hier.

* c. 2. eccl.
hierar.

SED contra , Sacramenta Ecclesiæ sufficienter subueniunt defectibus hominum secundum quemlibet statum . Sed exeuntibus non subuenit aliud , quam extrema unctio . Ergo ipsa est sacramentum .

Cō. Flor.
sup. unio
ne lac-
binorum
& Arme
norum in
doctr. de
sacr. &
in decr.
d. 95 c. 30.

¶ Præterea , Sacramenta nihil aliud sunt , quam quædam spirituales medicinæ . Sed extrema unctio est quædam spiritualis medicina : quia valet ad remissionem peccatorum , vt habetur Iacob. 5 . Ergo est sacramentum .

RESPONDEO dicendum , quòd in his , quæ ecclesia visibilibus operatur , quædam sunt sacramenta , vt Baptismus : quædam sacramentalia , vt exorcismus . Quorum est hæc differentia : quia sacramentum dicitur illa actio Ecclesiæ , quæ attingit ad effectum principaliter intentum in administratione sacramentorum : sed sacramentale dicitur illa actio , quæ quamuis non pertingat ad illum effectum , tamen ordinatur aliquo modo ad illam actionem principalem . Effectus

Q 2 246

autem intentus in administratione sacramentorum, est curatio morbi peccati. Vnde Iſa. 27. Hic est omnis fructus vt tollatur peccatum. Et idè cum ad hunc effectum pertingat extrema vnctio, vt ex verbis Iacob patet, nec ordinetur ad aliud sacramentum, quasi ei annexum: constat, quòd extrema vnctio non est sacramentale, sed sacramentum †.

*Iacob 5.
† Innoc 1
in ep. ad
Decentium
Eugubium.
Episc. 8.
* In 4 d.
6. q. 2. ar.
2. q. 2. in
cor. & in
in 3 p. q.
71 ar. 1.
corp.*

*† Hebr. 7.
* simile
quid ha-
betur in
1. 2. q. 102
a. 5 ad 3
& 3 p. q.
65 ar. 1.
ad 4.
* loc. cit.
in arg. 3.*

*Infra 9.
30. ar. 1.*

Ad primum ergo dicendum, quòd oleum, quo catechumeni inunguntur, sua vnctione non perducit ad peccati remissionem, quia hoc ad baptismum pertinet: sed aliquo modo ad baptismum disponit, vt supra dictum est * : & idè illa vnctio non est sacramentum, sicut vnctio extrema.

Ad secundum dicendum, quòd hoc sacramentum immediatè hominem ad gloriam disponit, cum ex euntibus à corpore detur: & quia in veteri lege n̄ erat adhuc tempus perueniendi ad gloriam, quia n̄ minem ad perfectum adduxit lex † * : idè illud sacramentum ibi præfigurari non debuit per aliquod sacramentum sibi respondens, sicut per figuram eundem generis; quamuis per figuram remotas aliquo modo figuratum sit in omnibus curationibus, quæ leguntur in veteri testamento.

Ad tertium dicendum, quòd Dionysius* non facit aliquam mentionem de extrema vnctione, sicut nec de pœnitentia, nec de matrimonio: quia ipse non intendit determinare de sacramentis, nisi quatenus per ea innotescere potest ecclesiastica hierarchia ordinata dispositio, quantum ad ministros & actiōnes ministrorum & recipientes. Tamen cum per extremam vnctionem aliquis consequatur gratiam, & remissionem peccatorum: non est dubium, quòd extrema vnctio habet vim illuminatiuam & purgatiuam, sicut Baptismus, quamuis non ita plenam.